Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi

Nieświadomość i świadomość w procesie twórczym.
Zestaw prac wykonanych w różnych technikach obrazowania.

Rozprawa napisana pod kierunkiem prof. Piotra Ciesielskiego
złożona w ramach
Doktoranckich Studiów Środowiskowych
Akademii Sztuk Pięknych
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi
Łódź/Wrocław 2022

Ignacy Oboz

2

3

Świadomość: psychol. pojęcie w ścisłym sensie, trudno definiowalne, odnoszące się do
poczucia przeżywania specyficznych stanów mentalnych (zjawisk psychicznych); człowiek
dzięki percepcji orientuje się w otoczeniu, dostosowuje swoje działania do znaczenia zda-
rzeń, ale również zdaje sobie sprawę z treści własnych przeżyć psychicznych (doświadcza
własnego „ja”) i samego faktu ich doznawania.

Nieświadomość: w psychoanalizie i pokrewnych kierunkach psychologii głębi obszar psy-
chiki, w którym tkwią pierwotne popędy, nie akceptowane społecznie (a tym samym przez
świadome „ja” jednostki) impulsy i pragnienia, a także wyparte ze świadomości ślady
dawnych, sięgających na ogół wczesnego dzieciństwa, przeżyć jednostki; treści te, wskutek
działania swoistej wewn. cenzury, nigdy nie są dopuszczane do świadomości, a mimo to
wywierają silny, nie kontrolowany przez podmiot wpływ na jego życie psychiczne i zachowa-
nie; w formie symbol. dają znać o sobie w marzeniach sennych, czynnościach pomyłkowych,
a także w objawach nerwicowych, takich jak lęk, myśli i czynności przymusowe, zaburzenia
psychosomatyczne itd.; w psychoanalizie nieświadomość odróżnia się od podświadomości.

-Encyklopedia PWN.
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Wstęp

„W galerii był drąg na betonowej podstawie, dostający do trzech czwartych wysokości
galerii. Na ścianie czołowej był niebieski pas. Nazywało się to Beton, drąg i niebo. Nie mam
pojęcia, dlaczego to było fascynujące. Nie wiem zupełnie. A było. To była wspaniała sztuka”.1

Jerzy Ludwiński

Świadomość i nieświadomość to terminy zaczerpnięte wprost z psychologii głę-
bi – jednego z kierunków współczesnej psychologii. Sama psychologia głębi (a także
psychoanaliza) lata największej popularności ma już dawno za sobą. Mimo, tego cały
czas jest inspirująca dla różnych grup ludzi. „W ciągu stu lat psychoanaliza z parana-
uki stała się para-religią. Odsądzana już od czci i wiary, całkiem nie umarła” – pisał na
łamach „Polityki” Adam Krzemiński.2 Ostrza zainteresowania w kierunku psychologii
głębi wycelowane zostały swojego czasu, również przez artystów i teoretyków sztuki.
Wydaje się, że to właśnie ta grupa, nie pozwala całkiem umrzeć zakurzonym teoriom
Zygmunta Freuda czy Carla Gustawa Junga. Pewnego rodzaju tajemnica, niedopo-
wiedzenie czy brak jednoznacznych odpowiedzi na fundamentalne pytania to cechy
zbliżające świat zwolenników psychoanalizy ze światem artystów, poetów czy teore-
tyków sztuki. Moja praca doktorska jest naturalną konsekwencją poszukiwań i zain-
teresowań usytuowanych na styku właśnie tych dwóch światów.

Kluczowe dla mojej rozprawy są trzy zagadnienia zawarte w tytule – nieświado-
mość, świadomość oraz proces twórczy. Dwa pierwsze z nich, mają znaczący wpływ
na przebieg i definiowanie trzeciego. Analiza funkcjonowania własnej psychiki
w kontekście procesu twórczego, stawia mnie w sytuacji wybitnie indywidualistycz-
nej, by nie powiedzieć, narcystycznej. Obszarem moich badań jest bowiem w moim
przypadku własna twórczość oraz własne procesy myślowe. Oczywiście postaram
się spojrzeć na to – jakkolwiek jest to możliwe – w obiektywny sposób, będąc twór-
ca i jednocześnie odbiorcą. Analizę moich prac zamierzam oprzeć na racjonalnych
przesłankach, nie zapominając jednak o pewnego rodzaju nieuchwytności tego
co nieświadome i pozaracjonalne. Jak możemy przeczytać u Carla Gustawa Junga,
świadomość jest jedynie wycinkiem ludzkiej psychiki. Dużo większą i znacznie bar-
dziej tajemniczą sferą jest wg niego nieświadomość. Aktywność twórcza człowieka
w dużej mierze zależna jest właśnie od niej.

Zamieszczony jako motto cytat z jednego z tekstów Jerzego Ludwińskiego do-
tyczy wystawy japońsko-polskiego artysty Kojiego Kamojiego. Krytyk sztuki zwraca
w nim uwagę na pewnego rodzaju niemożność racjonalnego zdefiniowania sztuki.
Jego spostrzeżenie jest w moim odczuciu potwierdzeniem tego, że kształt sztuki jest
ciągle płynny, a wszelkie racjonalne próby porządkowania definicji sztuki, kończą się
fiaskiem. Być może dzieję się dlatego, ponieważ pomijane zostają czynniki nieracjo-
nalne, a jeżeli są one brane pod uwagę to i tak spotykamy się z ogromną trudnością

1 J. Ludwiński, O tym, co modne i o tym, co niemodne, [w:] J. Ludwiński, Sztuka w epoce postartystycznej i inne teksty, Poznań

2009, s. 187.

2 A. Krzemiński, Niebezpieczna metoda doktora Freuda, [w:] „Polityka”, 52/2021, s. 84.
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ich analizy. W swojej rozprawie doktorskiej zamierzam przyjrzeć się szerzej relacji
nieświadomości i świadomości zbadać ich wpływ na proces twórczy.

Proces twórczy jest dla mnie sprawą równie zagadkową co nieświadomość. Jest
on zależny od wielu czynników, zarówno racjonalnych jak i tych wymykających się
rozumowemu myśleniu. Podczas procesu twórczego uruchamiane zostają różne ob-
szary naszej psychiki – od tych odpowiadających za przemyślany dobór tematu, kolo-
rystyki, kompozycji, do różnego rodzaju stanów emocjonalnych, afektów czy napięć.

Głównym celem proponowanej przeze mnie rozprawy jest przede wszystkim
wykonanie zestawu prac z wykorzystaniem różnych mediów i technik obrazowa-
nia z dominującą rolą malarstwa tradycyjnego. Wszelkie analizy procesu twórczego
zamierzam wykonywać poprzez własną praktykę. Moje dwukierunkowe wykształ-
cenie (humanistyczne i artystyczne), skłania mnie do wykonywania prac przy jedno-
czesnym ich analizowaniu i opisywaniu. Jest to w moim mniemaniu dobry sposób
dający możliwość wyodrębniania momentu przejścia od nieświadomej percepcji
obrazu do jego świadomego odbioru. Rolą twórcy jest w moim przekonaniu również
odbiór własnego dzieła. Twórca jest zazwyczaj pierwszym odbiorcą, który podejmuje
decyzję o tym co dalej robić z wykonaną pracą – kontynuować proces czy zakończyć
go na danym etapie. W decyzji tej uczestniczy zarówno świadomość jak i nieświado-
mość artysty.

Finalny rezultat swojej pracy zamierzam zaprezentować w formie wystawy dok-
torskiej. Tytułowe różne sposoby obrazowania rozumiem jako pewnego rodzaju
możliwość wyboru najodpowiedniejszej formy i techniki do danych treści. Wystawa
doktorska w moim założeniu ma mieć charakter wieloelementowy z malarstwem
jako medium głównym.
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Rozdział I. Pojęcie nieświadomości i świadomości w procesie
twórczym.

Świadomość

Tytuł mojej rozprawy doktorskiej, przyznając pierwszeństwo nieświadomości
w procesie twórczym, w pewnym sensie na dalszy plan spycha pojęcie świadomo-
ści oraz jej wpływ na twórczość. Hierarchia ta nie jest jednak do końca sprawiedliwa.
Świadomość w mojej praktyce artystycznej pełni bowiem funkcję równie istotną co
nieświadomość, a obie sfery psychiki są tak samo niezbędne w procesie kształto-
wania się dzieła. Z tego względu postanowiłem nieco odwrócić narzuconą w tytule
kolejność. Zanim opiszę, bardziej kłopotliwą w moim odczuciu definicję nieświado-
mości, najpierw spróbuje przyjrzeć się pojęciu świadomości i zbadać jej wpływ na
twórczość.

Świadomość wg Junga to aktywność psychiczna, która powiązana jest z ego3.
Twórcą pojęcia ego jest Sigmund Freud – nauczyciel Carla Gustawa Junga. Możemy
je nazwać zespołem danych psychicznych, na które składają się ogólna świadomość
własnego ciała i doświadczanych zjawisk oraz pamięć. Sam Jung określał Ego jako
„najbliższy nam i najdroższy pielęgnowany kompleks”4. Ego przyciąga i magazynuje
bodźce psychiczne płynące z zewnątrz, a także treści pochodzące z nieświadomo-
ści. Jeżeli przyciągane treści zrosną się z Ego, stają się elementem świadomości.
Natomiast jeżeli zostaną one wyparte, znajdą się (lub pozostaną) w obszarze nieświa-
domości5. Zasadniczą rolą świadomości jest coś w rodzaju filtracji instynktów, po-
pędów, kompleksów oraz bodźców docierających ze świata zewnętrznego. Mówiąc
najprościej, świadomość jest stanem psychicznym w którym jednostka zdaję sobie
sprawę z doświadczanych zjawisk, zarówno zewnętrznych jak i wewnętrznych. Jest w
stanie intelektualnie je opisać, jak i określić jaką mają wartość dla niej samej. W przy-
padku twórczości, świadomość może pełnić rolę weryfikatora. Oceniać dzieło, zarów-
no pod względem jego treści jak i formy, analizować pobudki powstania i pomagać
odczytać symbolikę. Funkcje te pełni zarówno w przypadku odbioru dzieła sztuki jak
i w procesie twórczym. Dodatkowo, dla twórcy świadomość jest też w dużej mierze
odpowiedzialna za dobór środków artystycznych i przygotowanie warsztatu twór-
czego. Możemy więc stwierdzić, że tak definiowana świadomość jest dla artysty
niezbędnym stanem psychicznym. Jest odpowiedzialna za ostateczną formę dzieła
sztuki i przekaz jaki artysta chce skierować do odbiorców. W mojej praktyce twór-
czej, świadomość również zajmuje ważne miejsce, choć nie ukrywam, że nieświado-
mość ma dla mnie znaczenie dużo bardziej istotne. Bliska jest mi bowiem definicja
procesu twórczego, według której rozwiązania intuicyjne czy nieświadome pełnią
nadrzędną rolę w kształtowaniu się istoty dzieła. Świadomość natomiast może słu-
żyć jako weryfikator tego co jest wynikiem działań nieświadomych. Przekładając to

3 J. Prokopiuk, Mój Jung, Katowice 2008, s. 293

4 C. G. Jung, Analitical Psychology, Londyn 1968, s. 10, cyt. za Z. Rosińska, Jung, Warszawa 1982, s. 30

5 Z. Rosińska, Jung, Warszawa 1982, s. 31
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3 J. Prokopiuk, Mój Jung, Katowice 2008, s. 293

4 C. G. Jung, Analitical Psychology, Londyn 1968, s. 10, cyt. za Z. Rosińska, Jung, Warszawa 1982, s. 30

5 Z. Rosińska, Jung, Warszawa 1982, s. 31

na język metaforyczno-biblijny, świadomość pomaga oddzielić ziarno od plew. Jest
koniecznym elementem konstytuowania się dzieła sztuki, ale nie stanowi jego źró-
dła. Z kolei dopuszczenie do prezentacji dzieła powstałego w skutek działania jedy-
nie nieświadomej części psychiki, może sprawić, że pozostanie ono niezrozumiałe
nie tylko dla odbiorcy, ale również dla samego twórcy. Co ciekawe, wytworzenie tego
typu dzieła, wcale nie musi oznaczać, że będzie ono w stu procentach nieudane. Jak
zaznaczał Jung, procesy zachodzące w nieświadomości, często wyprzedzają świa-
domy osąd. „Nieświadomość – pisze Jung – nie jest żadną rupieciarnią przeszłości,
lecz także miejscem, gdzie dojrzewają zalążki przyszłych sytuacji i idei psychicz-
nych6”. Treści psychiczne niejako kiełkują w sferze nieświadomej i dopiero po jakimś
czasie docierają do świadomości – dzieje się tak zarówno podczas odbioru dzieła
jak i w procesie twórczym. Można więc dopuścić sytuację, że artysta wypuszczając
pracę ze swojej pracowni może nie być jeszcze świadomy jej treści, ukrytych zna-
czeń i wszystkich pobudek jej wytworzenia. Pełna świadomość dzieła i jego wartości,
może pojawić się później – w chwili, kiedy treści nieświadome przebiją się do świa-
domej psyche. Jednakże moment decyzji - którą podejmuje artysta - o zakończeniu
procesu twórczego i zaprezentowaniu dzieła, jest w pełni świadomy. Możemy jedy-
nie stwierdzić, że w momencie ukończenia pracy do świadomości nie miały okazji
przebić się wszystkie nieuświadomione dane dotyczące wytworzonego dzieła. Nie
zmienia to jednak podstawowej - w moim odczuciu – funkcji świadomości. Jest ona
elementem weryfikującym i opisującym sens powstałego dzieła.

W mojej pracy twórczej świadomość pozwala mi „okiełznać” bezład. Odpowiada
za dobór środków plastycznych, wybór materiałów, formatu prac i techniki. Nie je-
stem jednak do końca przekonany, na ile dobór ten nie zostaje w jakiś sposób za-
sygnalizowany przez nieświadomość. Patrząc dziś na swoje wcześniejsze realizacje,
co do których byłem przekonany, że powstają świadomie, zauważam pewne treści,
które wtedy były dla mnie niejako zakryte. Odczytuje prace w zupełnie inny sposób
i powiązuje je np. z przeszłymi wydarzeniami. Czasem dostrzegam również ich sens
symboliczny, którego osiągnięcie wcześniej nie było zamierzone. Natomiast nie-
które realizacje do dziś sprawiają mi trudność w racjonalnym ich opisie. Wrażenie
dominacji nieświadomości nad procesem twórczym, próbuję niwelować narzucając
sobie sztywne ramy dotyczące warsztatu pracy. W malarstwie ograniczam paletę
barw (3 kolory podstawowe plus biel i czerń, sporadycznie zieleń), wcześniej wybie-
ram technikę i format. Te założenia pozostawiam niezmienne do ukończenia dzieła.
Dodatkowo czasami zakładam zarys kompozycji lub tematykę pracy. Podczas proce-
su twórczego, ustalenia te mogą jednak ulec zmianie i podążyć w innym niż zakła-
dałem kierunku. Świadomość w tym wypadku pełni rolę arbitra, który decyduje czy
owe odstępstwa można zaakceptować.

6 C. G. Jung, Symbole i objaśnienie marzeń sennych, [w:] C. G. Jung, Życie Symboliczne, Warszawa 2010, s. 224
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Nieświadomość.

Pojęcie nieświadomości jest rzeczą równie zagadkową jak obszar badań, którego
to pojęcie dotyczy. Badanie i opis nieświadomych treści ludzkiej psychiki jest zada-
niem karkołomnym i siłą rzeczy dotyczyć musi takich zagadnień jak wyobraźnia,
artystyczna kreacja rzeczywistości, a nawet tak enigmatycznych określeń, które poja-
wiają się w pisarstwie o sztuce jak absolut czy tajemnica. Pojęcie to odnajduje swoje
zastosowanie przede wszystkim w dziedzinie psychologii głębi, a w szczególności w
teorii wypracowanej przez szwajcarskiego psychoanalityka Carla Gustawa Junga7.

[…]

sidered successful. All these factors, largely unconscious, may have influenced the
rejection of given works. However, I would also like to show them because I believe
that the prominence of failure fits well into the context of my creative process and
correlates with the previous series included in this dissertation. The failed paintings
are canvases without painting frames. Most of them lay on the floor of the studio
while I was working on my PhD. Some of them were destroyed (partially or perma-
nently). At the doctoral exhibition I present them laid out loosely on the floor. These
works are intended to create a background for another painting, which in turn was
created most quickly and without any corrections, but I immediately considered it a
very successful painting. I find this combination very interesting, for the reason that
it draws attention to a rather important aspect of the creative process. This issue is
the time of creating paintings. It will certainly not come as a surprise if I say that you
can paint a good picture very quickly and a bad one for years, but this is not what I
mean here. When I divided my creative process into phases (consciousness-uncon-
sciousness-consciousness), I did not specify a precise time frame for each of them.
The first phase (preparation of the canvas, the period of reflection on the general
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outline) seems to be stretched in time. The very process of gluing and priming the
canvas takes several days. The stage of unconsciousness, the moment of painting,
lasts a very short time. If there are no technical difficulties, the painting is completed
in about 2 hours. The last phase - the conscious analysis of what is in the painting -
may partly overlap with the moment of painting (it is difficult to avoid), but, as I have
noticed, it sounds best after the artist has detached himself from the creative pro-
cess. When there is no possibility to make quick corrections on the paintings. That is,
when I look at a reproduction of a painting on a photograph after returning from the
studio or the next day in the studio itself. Some paintings sometimes become the
object of my analyses only days or even months after they have been painted. This is
by far the most staggered stage in my creative process. Hence, there are very large
discrepancies in the moments when I decide to consider a painting unsuccessful -
sometimes immediately after painting, other times after several months. In contrast
to the unsuccessful paintings, I present a painting in which the second phase may
not have lasted even a minute, but I immediately recognised it as a successful work.
Unfortunately, until now I have not been able to give a clear answer as to why this
happened. This painting (for the sake of order, I decided to call it simply a very good
painting), was created on the same principle as all the others (fig. 24). I carefully
prepared the canvas, thought about the outline, and then made a gesture which, for
all intents and purposes, negated what I had planned to do. I spray-painted a blue
line - adding a kind of smile to the image. I duplicated this gesture twice using two
other colours of paint - yellow and red. Afterwards, I decided that the painting was a
success and there was nothing to add to it. At first, the gesture seemed radical and
vandalised because I had prepared the canvas for a long time and I wanted to give it
some time. Later, I found out that this hooligan gesture not only made the painting
successful from the point of view of composition, but also filled it with a meaning
which I could not fully understand at the time of its creation. Making objects or
people smile is a well-known children's game. In this way, these objects become, as
it were, persons capable of having emotions. Smile in the era of social-media, is also
a kind of automatic message or a punctuation mark put on par with a full stop or a
comma. This kind of pictogram is meant to be a contemporary, synthetic reflection
of our state of mind. It may be a conventionalized sign, but it is not devoid - in my
opinion - of symbolic potential. One can, of course, spin a narrative here about the
symbolism of the number three or the figure of the arch, but I would not like to do
that here because these were not conclusions that would surprise me. I must admit
that I have now noticed another interpretative path for this painting, which seemed
more interesting to me. I took the lines painted in three colours as a kind of smile
addressed to me, and also to any other viewer. They are a kind of joke or a wink at
the viewer and, what is more important, they suggest a certain futility of the effort
to understand the full pictorial representation. The analysis of images in terms of
symbolism and hidden content is always something like walking in the dark. If a
symbol is in fact a living thing (which I do not doubt), and if images, according to
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the theories quoted here earlier, are something like bio-organisms that multiply
like viruses in our memory, it is difficult to confine them within a rigid framework,
and thus to consider an analysis as exhaustive of a given subject. This is troubleso-
me, especially if we undertake work in the context of such mysterious material as
the human unconscious. Analysing the images and symbols contained in them, we
do have a chance to notice archetypal representations, which are reflections of the
collective unconscious. For the most part, however, it will be a dialogue with our-
selves and a study of what is in our private unconscious. The separation of individual
content from that belonging to a species is not a task for an artist, but for a psy-
choanalyst. The artist can only trigger certain processes that will lead us to specific
conclusions. However, these will not be - as I think - final conclusions. This is a certain
imperfection of art, but also its great strength.

Summary

The final result of my dissertation is a doctoral exhibition consisting mainly of
paintings, expanded by actions made in new media techniques and an installation
composed of unsuccessful paintings. I based the realisation of my works on the
theoretical foundation described in this dissertation. The main assumption was the
confrontation of the intuitive creative process (unconsciousness) with the rational
analysis of the created works (consciousness). However, this process, as I could see,
was not only based on the unconscious, and the analysis itself was not only a rational
description of what was created. In my view, the creative process is not fully defina-
ble, and therefore studying it could often give the impression of wandering blindly.
In my practice, both the unconscious and conscious areas of the psyche were acti-
ve. The analysis of what arose was usually done on the basis of rational judgement,
although there were cases where this kind of description made it difficult for me. For
the purpose of this dissertation, I created a model of my own creative process based
on three stages:

- the conceptual phase - the stage when I prepare the sub-image, choose the
technique. At this stage, the composition outline of the work is also created.

- the painting stage - the stage most dominated by the activity of the unconscio-
us. It can either affirm the previously created outline or negate it.

- the final, verifying phase - at this stage I conduct an analysis of the painting,
both in terms of form and its symbolic content. Here I make a conscious verification
whether the image is successful or not.

Separating the various phases has allowed me to organize my thinking about my
creative process and to analyze the influence of the unconscious and consciousness
on the formation of the image.
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For me, working on my PhD was above all an opportunity to examine myself and
to look for the reasons why I reach for paints and brushes. My interests in depth
psychology, history and theory of art or gnosis are most fully realised through arti-
stic practice. Contact with the painting itself, first as a creator and later as a viewer,
stimulates me to reflect on what I consider to be the most important things. The
driving force behind both my interests and the creative process itself is always cu-
riosity - about the world, people, the human psyche, symbols, archetypes. I make no
secret of the fact that the creative process or the reception of art has the dimension
of an individual experience. When creating and analysing, not only my own works, I
search for the answers to the questions that bother me. Undoubtedly, each viewer
can use their own key of interpretation. In my opinion, the most valuable thing is to
stimulate the psyche during contact with the image and to direct it to perceive the
symbolic content of the work. Symbol - as we know from Ernst Cassirer - is the key to
human nature99.

While working on the thesis, I also managed to apply formal solutions that were
new to me. I significantly reduced the colour palette and chose the language of
geometry as a means of communication. For me, this was a fundamental change, as
I had previously mainly worked in the area of expression, matter painting or gesture
painting. I have also always been interested in conceptual reflections on painting.
The nature of my dissertation gave me the opportunity to realise these interests. The
application of solutions known from constructivist painting or neo-plasticism has, in
my opinion, precisely the conceptual dimension, and is also adequate to the sub-
ject of my dissertation. As it turned out, the limitations I imposed on myself resul-
ted in an interesting analysis of the symbolism and content of the works I created,
but above all they allowed me to tame my unconscious to some extent. Borrowing
forms from Kazimir Malevich or the Suprematists limited the possibility of exposing
an individual stylistics and directed the research vector towards the pictorial repre-
sentations themselves. This did not have a negative impact on the symbolic content
of the works but, on the contrary, opened up new fields of interpretation. Geometric
inflections, errors, paint spills or greasy oil stains became the only, although very
subdued, signs of the artist's expressive character. I think that working on my PhD
gave me answers to many of the questions I was asking. In some cases it was an
opportunity to confirm my own convictions, in others it made me verify my previous
opinions. However, the dissertation did not clear up all my doubts, nor did it provide
answers to many of the questions I had. This may, on the one hand, be a sign of failu-
re, but on the other hand it may fill me with optimism and encourage me to make
further creative and analytical attempts. I hope that the state of creative stimulation,
connected with the impossibility of discovering all the secrets, will accompany me
incessantly during the next stages of my artistic path.

99 E. Cassirer, Esej o człowieku. Wprowadzenie do filozofii kultury ludzkiej, Warszawa 2017, s. 45.
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List of symbols - appendix

In my dissertation I did not analyse all the works presented at the exhibition.
That is why I include an additional list of symbols appearing in my works in the form
of an appendix. The analysis of all the symbols that I managed to notice would go
far beyond the framework of this dissertation, making it a work of religious studies
or anthropology. Assuming the possibility of a free " breeding " of symbols during
the reception of the work, I also decided that this kind of analysis could be endless.
It seems more appropriate to me here to list individual motifs, indicating the titles of
works in which a given symbolism appears.

- Triangle, Mountain, Rising, Levitation: suprematist mountain, floppy shape/sharp
shadow, shining star, suprematist painting in clouds, untitled (rubedo),

- Lightning, Spiral, Zigzag, Arrow: composition with red lightning, serpentinata
figure, arrow,

- Tree: suprematist tree, christmas three,
- Cross: suprematist tree, windmills (animation), suprematist booklet 2, suprema-

tist tombstone,
- Ladder: suprematist painting on an advertising pole, signs,
- Tombstone: stele for Kazimir Malevich, suprematist tombstone,
- Grille, Stripes: suprematist painting behind bars, untitled (referee)
- Star: shining star,

Some of the symbols mentioned also appear in the pastel series Hommage
a Hilma af Klint. The doctoral exhibition also includes works that are not assigned to
any of the above groups of symbols. In some works I was not able to perceive speci-
fic symbols, but the very context of creation and the creative process triggered some
kind of symbolic influence. I tried to describe these phenomena in Chapter II of my
work. It is difficult for me to say why the symbols singled out here predominated in
my works. Most of them have a great potential for meaning and can be read indivi-
dually in various ways. It seems to me that it was this semantic flexibility that caused
the chosen symbols to dominate. An additional aspect is the colouring of individual
forms, which also have a specific symbolic charge. Analysing them could turn out to
be an entry into an area which could resemble a bottomless pit. The juxtaposition of
geometric figures, colours or entire compositional systems and the examination of
their mutual relations in terms of symbolism is a breakneck task. A symbol, under-
stood as a living form, manifests itself most fully in relation with the viewer. That is
why I am opening here the door to my own analysis. As I mentioned earlier, reflec-
tion on the image and its symbolism can come only after some time has passed.
The analysis of the works I have made is therefore not a definitive analysis. Referring
to the aforementioned theories of Mitchell, Eco or Belting, I assume that paintings
may exist with a life of their own long after they leave the artist's studio. Regardless
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of whether this existence manifests itself in direct contact with the viewer, or in his
memory or unconsciousness. In each case, the paintings may speak again, giving
a chance to discover areas which have not been discovered so far.
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