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Promotor rozprawy

Prof. dr hab. Piotr Ciesielski 
 

Temat rozprawy

Nieświadomość i świadomość w procesie twórczym. Zestaw prac wykonanych w różnych

technikach. 
 

Rozprawa Pana mgr Ignacego Oboza jest interesującym opracowaniem z zakresu badań

nad psychologią twórczości. Autor obejmuje swoimi badaniami następujące obszary rozważań

teoretyczno-badawczych z zakresu: wybranych zagadnień historii sztuki, religioznawstwa,

psychologi oraz wiedzy o symbolach. Celem, jaki postawił sobie Autor jest analiza relacji

świadomości i nieświadomości oraz badanie jej wpływu na procesy zachodzące podczas

formowania obrazu.

 
Komentarz do przedstawionej recenzji rozprawy doktorskiej składa się z:  

1. Oceny struktury pracy. 
2. Merytorycznej oceny rozprawy. 

3. Uwag szczegółowych.  
4. Konkluzji.  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1. Struktura pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa liczy 144 strony. Praca składa się ze wstępu,

dwóch części głównych obejmujących rozdziały oraz podsumowania (59 stron), aneksu,

bibliografii, spisu ilustracji (9 stron), reprodukcji prac (40 stron), wersji angielskiej (22 strony). 

 
We wstępie Autor zwraca uwagę na na ponadczasową i uniwersalną strukturę pojęcia

psychologii głębi i zauważa jej inspirującą rolę w procesie tworzenia. Autor wyraźnie definiuje

kierunek planowanych badań, podkreślając szczególne znaczenie zagadnień zawartych

w tytule: nieświadomości i świadomości. Podjęty przez Autora temat jest istotny ze względu na

złożoność procesu twórczego a także zastosowanie autorskiej metody badawczej. 

Rozważania teoretyczne, badania oraz ich analizę Autor przedstawił w części I i II dysertacji. 
 

Rozdział I — Pojęcie nieświadomości i świadomości w procesie twórczym — obejmuje

następujące podrozdziały: Świadomość, Nieświadomość.

W analizie materiału związanego z pojmowaniem świadomości i nieświadomości

w procesie twórczym Pan Ignacy Oboz definiuje obydwa pojęcia, podkreślając złożoność ich

struktury. Autor opisuje świadomość jako stan psychiczny w którym jednostka zdaje sobie

sprawę z doświadczanych zjawisk, zarówno zewnętrznych jak i wewnętrznych (s. 8). Nawiązując do

własnych doświadczeń wynikających z aktywności artystycznej, nadaje im równorzędne

znaczenie: […] obie sfery psychiki są tak samo istotne w procesie kształtowania dzieła (s. 8). Autor

opisuje także istotne dla twórców funkcje świadomości, która może pełnić rolę weryfikatora

(s. 8), uczestniczyć w ocenie dzieła, analizować powody jego powstania a nawet wpływać na

wybór artystycznych środków wyrazu. Jest ona elementem weryfikującym i opisującym sens

powstałego dzieła (s. 9). 

 
Autor w swoich dalszych rozważaniach koresponduje wyraźnie z teorią Zygmunta

Freuda, Hansa Belanga czy Carla Gustawa Junga. Zwraca uwagę na trudność racjonalnego

opisania nieświadomości a także rozumowego wyjaśnienia jej wpływu na sztuki wizualne.

Pytanie o zasady wzajemnych relacji wydaje się być dla Autora inspirujące a kwesaa

poszukiwania odpowiedzi stała się w moim przekonaniu punktem wyjścia do podjęcia pracy

badawczej. Pan Ignacy Oboz odnosząc się do własnych doświadczeń artystycznych podkreśla,

że próba zrozumienia pierwotnych treści […] we własnej praktyce artystycznej jest […]

najistotniejszym bodźcem popychającym […] do zanurzenia się w procesie twórczym (s. 14). Autor

zdaje sobie jednak sprawę, że precyzyjne określenie roli nieświadomości jest niezwykle
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skomplikowane i wymaga wiedzy z wielu dziedzin tj.: historia sztuki, refigioznastwo a także

znajomości języka symboli. 

 
Charakterystyka wybranych zagadnień psychologicznych determinujących procesy

twórcze kończy pierwszą część pracy. Autor zastosował następujące metody badawcze:

metodę obserwacyjną oraz metodę analizy i krytyki piśmiennictwa. Zjawisko opisano

wnikliwie a obszerny komentarz wyraża w pełni zakres problemu. Autorski wybór źródeł jest

prawidłowy i konstytuuje merytoryczną postawę Autora wobec podjętych badań 

 
Rozdział II — Analiza procesu twórczego — obejmuje następujące podrozdziały:

Hommage a Hilma af Klint, Błąd konstruktywisty, Mój przyjaciel Kazimierz, Obrazy najnowsze,

Animacje, Word Poem, Obrazy nieudane. 

 
Drugą część pracy rozpoczyna analiza autorskich cykli, które powstały w latach

2019-2022. Opis każdego z nich Autor rozpoczyna od krótkiej charakterystyki źródła inspiracji

uzasadniając wybór zagadnienia.  

 
Pierwszy cykl obejmuje zestaw ponad 100 prac na papierze wykonanych w technice

pasteli olejnej, dedykowanych twórczości Hilmy af Klint. Autor ograniczył paletę barw

i korzysta wyłącznie z form geometrycznych, dążąc do porządkowania materii obrazu. Autor

nie uzasadnia wyboru techniki, nie podejmuje się także analizy znaczeniowej wykonanych

dzieł. W mojej ocenie wynika to jednak ze świadomej koncepcji założeń. Autor wydaje się

akceptować wszystkie, nawet przypadkowe rozwiązania dając sobie zgodę na brak

zrozumienia i umięjętności oceny powstałej warstwy symbolicznej. Otwarcie zaznacza, że

prace te stały się punktem zapalnym —początkiem drogi od w pełni nieświadomej twórczości do

kształtowania się namacalnych relacji pomiędzy świadomością a nieświadomością (s. 20). 

 
Kolejny cykl Błąd konstruktywisty wykonany został farbami olejnymi. Istotą prac są

błędy powstałe w procesie malowania, które inspirowały Autora determinując decyzje

kompozycyjne. Pomimo wrażenia, że prace powstały w rygorze świadomych decyzji, Autor

zapewnia, że intencjonalne działanie obejmuje wyłącznie ograniczenie barw oraz nawiązanie do

języka geometrii (s. 23). W moim przekonaniu taka postawa artystyczna jest niezwykle trudna

i wymagająca, zwłaszcza w kontekście planowanej, autorskiej interpretacji dzieł. 
 

Relacja omawianych zagadnień zmienia się w pewnym stopniu podczas realizacji cyklu

Mój przyjaciel Kazimierz, w którym Autor podczas przygotowania technologicznego podobrazia
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dzieli jego powierzchnię na działania świadome i nieświadome. Autor myśli o kompozycji

obrazu, obserwuje efekty a następnie opisuje je z ogromną erudycją. 

 
Efektem jest kolejna zmiana postawy twórczej widoczna w cyklu Obrazy najnowsze,

w którym widoczne jest nawiązanie do figuracji. Pojawia się także świadoma ingerencja

w obszar obrazu wyrażona czarnymi pasami widoczna w Suprematystycznym obrazie

umieszczonym za kratami. Dalsze rozważania i poszukiwania artystyczne świadczą o niezwykle

odważnej postawie Autora, która wyraża niewątpliwą potrzebę zrozumienia zawiłości

związanych z działaniem na styku świadomości i nieświadomości. 
 

W zakończeniu Autor przeprowadził podsumowanie całościowe pracy, zwracając

uwagę na złożoność problemu a także jego wartość artystyczną. 

 
2. Merytoryczna ocena pracy  

 
Recenzowana praca jest rozprawą związaną z obszarzem działań artystycznych. Celem

analizy omówionego zagadnienia była realizacja prac artystycznych istotnych dla zrozumienia

pojęcia świadomości i nieświadomości w procesie twórczym. W swoim opracowaniu Pan mgr

Ignacy Oboz dokonał omówienia wybranych obszarów nauki związanych z psychologią

twórczości. Analiza omawianego tematu oraz realizacja badań są wykonane rzetelnie. Do

celów pracy zostały dobrane następujące metody badawcze: metodę obserwacyjną oraz

metodę analizy i krytyki piśmiennictwa. Analiza materiału badawczego uzasadnia podjęcie

tematu. 

 
3. Uwagi szczegółowe 

 
W części teoretycznej Autor opracowuje zróżnicowane pod względem ideowym

i jakościowym cykle prac. W moim przekonaniu interesującym rozwiązaniem byłoby

zaproszenie do projektu innych artystów, którzy zrealizowaliby własne prace wg określonych…

lub nieokreślonych zasad. Obiektywizacja wyników badań mogłaby znacząco wpłynąć na ich

jakość. Uwaga te nie obniża jednak wartości merytorycznej i metodologicznej rozprawy

doktorskiej.  
 

Recenzowana praca doktorska Pana Ignacego Oboza pt. Nieświadomość i świadomość

w procesie twórczym. Zestaw prac wykonanych w różnych technikach., Łódź 2022, ss. 144 jest

moim zdaniem istotną pozycją z dziedziny psychologią twórczości. Rozprawa jest
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przygotowana rzetelnie, logicznie, czytelnie i bardzo dobrze opracowana formalnie. Rozprawa

doktorska Pana Ignacego Oboza realizuje niezwykle poważną koncepcję związaną ze sztuką

wizualną.  

4. Konkluzja 
 

Mając na uwadze wartość merytoryczną oraz wysoki poziom artystyczny

przedstawionej do recenzji pracy doktorskiej Pana Ignacego Oboza stwierdzam, że

przygotowane przez Doktoranta opracowanie jest oryginalnym rozwiązaniem tematu oraz

spełnia wymogi ustawowe określone w art. 13 Ustawy o stopniach naukowych i tytule

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14 marca 2003 r. (z późniejszymi

zmianami).

W związku z powyższym wnioskuje do Szanownej Rady ds. stopni Akademii Sztuk
Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi o przyznanie Panu Ignacemu Obozowi
stopnia doktora sztuki w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki plastyczne i konserwacja dzieł
sztuki.  

 
Odręczny podpis recenzenta 
 
dr hab. Tomasz Jędrzejko, prof. UŚ